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 1 ÚVOD

Materiály byly vždy v historii lidstva velice důležité. V současné době jsou na materiály

a způsoby jejich zpracování kladeny mnohem vyšší nároky, než tomu bylo v minulosti, a to

nejen z hlediska funkčních vlastností, ale také z hlediska ekonomického a ekologického.

Technický pokrok vyžaduje materiály se specifickými vlastnostmi, kterých nelze pomocí

běžných technologií dosáhnout. To je důvodem, proč plazmové technologie v současnosti

nabývají stále většího významu.

Mezi největší výhody plazmových technologií patří to, že nám umožňují vytvářet

kvalitní tenké povrchové vrstvy a výrazně ovlivnit vlastnosti materiálů a upravit je dle našich

požadavků. Lze tak výrazně modifikovat mechanické vlastnosti materiálů, a to nanesením

velice tvrdých či otěruvzdorných vrstev. Vytvořením povlaků odolných vůči korozi

a agresivnímu prostředí lze výrazně zlepšit chemické vlastnosti. Další oblastí, kde tenké

vrstvy nacházejí uplatnění, a to z důvodu úpravy elektrických vlastností, je výroba

polovodičových a mikroelektronických součástek.

Vrstvy Me-B-C-(N) na bázi přechodových kovů, kterým se tato práce věnuje,

se vyznačují vysokou tvrdostí, vysokou teplotou tání a oxidační odolností. Jsou vhodné

zejména pro vysokoteplotní aplikace, např. v letectví a kosmonautice, či jako povlaky

nástrojů. Na KFY ZČU jsou tyto tenké vrstvy připravovány pulzní magnetronovou depozicí

a následně jsou zkoumány jejich vlastnosti.

Uplatnění plazmových technologií a tenkých vrstev je velice široké. Jedná se však

o nový obor, který se stále vyvíjí a není dosud zcela prozkoumán. Pro popis a vysvětlení jevů,

které se při přípravě tenkých vrstev uplatňují, je nutný další výzkum.
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 2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

2. 1 Vysokoteplotní keramické materiály

Jako vysokoteplotní keramické materiály se označují materiály odolné vůči oxidaci do teplot

kolem 2000 °C. Zájem o tyto materiály začal vzrůstat především v 60. letech 20. století. Díky

jejich vhodným vlastnostem (oxidační odolnost, vysoký bod tání) je lze využít v oblasti

letectví a kosmonautiky. Objemové vysokoteplotní materiály se obvykle připravují z prášku

sintrováním za vysokých teplot a tlaků. Podle podmínek, při kterých jsou tyto materiály

vytvořené, se liší jejich struktura a také vlastnosti. Článek [1] blíže popisuje mechanismus

a rychlost oxidace vysokoteplotních materiálů při teplotách do 2000 °C.

V posledních letech je věnována pozornost především diboridů přechodových kovů,

konkrétně především ZrB2 a HfB2, jejichž teplota tání je velmi vysoká (3200 °C) a odolávají

oxidaci i za teplot okolo 2000 °C.

Práce [2] se zabývá oxidačním chováním systému HfB2-SiC (20 obj. % SiC)

v rozmezí teplot 1400 – 2000 °C. Vzorky byly připraveny plazmovým sintrováním při teplotě

2100 °C. Tloušťka povlaku oxidů na vzorcích byla méně než 20 μm při teplotách do 1500 °C

a při teplotě 1800 °C vzrostla na 65 μm. Ukázalo se, že povlak oxidů, který se na vzorcích

vytvoří, se skládá ze čtyř druhů vrstev. Při teplotách do 1800 °C se na povrchu vytvořily tři

vrstvy oxidů: (I) ochranná vrstva SiO2, (II) mezivrstva SiO2 a porézního HfO2, (III) vrstva

HfO2.

Skelná vrstva I při teplotách do 1600 °C nepokrývá celý povrch vzorku. S dalším

nárůstem teploty však roste její tloušťka, při teplotě 1900 °C dosahuje maxima (až 100 μm).

Tloušťka této vrstvy při 2000 °C byla méně než 30 μm. Vrstva II (porézní HfO2 s SiO2) je

při teplotách ˂ 1500 °C zanedbatelná. Při vyšších teplotách její tloušťka roste. Při teplotách

nad 1800 °C se mění struktura HfO2 na sloupcovou. Vrstva III existuje v rozmezí teplot

1400 – 1700 °C. Do 1500 °C tato vrstva kromě HfO2 obsahuje také Si, C a O, což bylo

pozorováno také u vrstvy II. Při teplotě 1800 °C je vrstva III nahrazována vrstvou IV

skládající se převážně z HfB2, která dále obsahuje SiO2, Si, O a C.

Navazující práce [3] se zabývá oxidačním chováním systémů HfB2-SiC (15 obj. %

SiC; HS), HfB2-SiC-WC (HSWC) a HfB2-SiC-WB (HFWB) při teplotách v rozmezí 1600 –

2000 °C. Účelem přidání W do vzorků bylo zvýšit oxidační odolnost při vysokých teplotách,

jelikož nad bodem tání SiO2 (1723 °C) klesá viskozita a ochranný účinek povrchové skelné

vrstvy I již není dostatečný. Difúze atomů kyslíku do materiálu je snazší a dochází tak

ke značnému zrychlení oxidace. Možnost zvýšit oxidační odolnost přidáním dalších přísad
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do materiálu spočívá ve: (i) stabilizaci struktury HfO2, (ii) zvýšení viskozity SiO2 a (iii)

zvýšení hustoty HfO2.

Při teplotě 1600 °C se na vzorcích HSWC a HSWB vytvořily vrstvy oxidů se stejnou

morfologií jako u vzorků HS. Povlak oxidů se skládal z vnější vrstvy SiO2 a pod ní

se nalézala porézní vrstva HfO2. Při teplotě 1800 °C bylo zjištěno, že oxidový povlak

na vzorcích se skládal ze čtyř vrstev popsaných výše pro systém HfB2-SiC. Vrstvy I – III

měly u všech vzorků tloušťku cca 3 μm, stejně tak jejich porezita byla pro všechny vzorky

srovnatelná. Vrstva IV měla u vzorků HS tloušťku 6 μm, avšak u vzorků obsahujících W

se vůbec nenacházela. Při teplotě 2000 °C se povlak oxidů na vzorku HS opět skládal z vrstev

I – IV. U vzorků HSWC a HSWB byla celková tloušťka oxidového povlaku nižší (537 μm,

resp. 565 μm oproti 826 μm u HS). Rozdíl mezi vrstvami I a II zmizel v důsledku tvorby

HfSiO4. Také tloušťka vrstvy III značně poklesla, z průměrné tloušťky 357 μm (HS)

na 170 μm (HSWC) a 93 μm (HSWB). Průměrná tloušťka vrstvy IV byla 22 μm (HSWC)

a 32 μm (HSWB) ve srovnání s 90 μm (HS). Hustota vrstvy III byla: 87 % (HS), 96 %

(HSWC) a 97 % (HSWB). Přidáním W do vzorků došlo ke zvýšení odolnosti vůči oxidaci

kombinací dvou vlivů – zvýšením viskozity vnější ochranné vrstvy a také zvýšením hustoty.

Kromě materiálů na bázi přechodových kovů lze mezi vysokoteplotní materiály

zařadit také například systém Si-B-C-N [4 – 5]. Tyto tenkovrstvé materiály vynikají stabilitou

za vysokých teplot, vysokou tvrdostí, nízkou elektrickou a tepelnou vodivostí, nízkým

koeficientem tepelné roztažnosti a nízkým vnitřním pnutím. Navíc jsou tyto vrstvy vysoce

transparentní a vykazují další vlastnosti vhodné pro použití v elektronice a optoelektronice.

2. 2 Multikomponentní tenké vrstvy na bázi přechodových kovů

V posledních několika desetiletích byla věnována pozornost výzkumu materiálů na bázi

nitridů, karbidů a boridů přechodových kovů. Jednalo se především o materiály na bázi titanu

např. systémy Ti-B-N, Ti-B-C, Ti-B-C-N, Ti-Si-B-C, Ti-Si-B-N, apod. Později začaly být

také zkoumány materiály na bázi zirkonia, Zr-B-N, Zr-C-N, Zr-B-C, Zr-B-C-N, atd.

V posledních několika letech se začal výzkum věnovat také materiálům obsahujícím hafnium.

Materiály obsahující nitridy, karbidy či boridy přechodových kovů vykazují výjimečné

vlastnosti. Kromě teplotní odolnosti se jedná o vysokou tvrdost, odolnost proti opotřebení,

elektrickou vodivost.
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2. 2. 1 Materiály na bázi Ti

2. 2. 1. 1 Důvody pro výrobu

Tenkovrstvé materiály na bázi Ti byly v nedávné minulosti intenzivně zkoumány. Mezi jejich


[…]

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5. 2. 3 Porovnání pulzního a konvenčního dc magnetronového

naprašování

Obr. 41 ukazuje porovnání časově zprůměrovaných rozdělovacích funkcí iontů Ar
+
ve směsi

95 % Ar + 5 % N2 při tlaku 0,5 Pa pro terč 55 % B4C + 45 % Me v případě pulzního,

resp. konvenčního dc naprašování. Lze pozorovat, že při použití pulzního zdroje je energie

iontů Ar
+
na substrátu vyšší. To je způsobeno překmitem napětí do kladných hodnot

(overshoot), ke kterému dochází po záporném napěťovém pulzu (viz obr. 31). Vliv tohoto

překmitu zcela zastiňuje efekt odrazu částic od terče.

Obr. 40: Rozdělovací funkce odražených atomů Ar na substrátu určené kombinací

programů SRIM a SIMTRA [26, 27]. S rostoucí hmotností atomů terče roste energie

atomů Ar. Naopak s rostoucím tlakem energie Ar atomů klesá.
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5. 3 Materiály Me-B-C-N

Obr. 42 ukazuje tvrdost a vnitřní pnutí vrstev Me-B-C-N připravených konvenčním dc,

resp. pulzním magnetronovým naprašováním. Vrstvy Ti-B-C-N a Zr-B-C-N byly připraveny

při tlaku 0,5 Pa. Při tomto tlaku však z důvodu vysokého kompresníhu pnutí, a tedy nízké

adheze, nebylo možné nadeponovat vrstvy Hf-B-C-N a bylo nutné zvýšit tlak na 1,7 Pa.

Z toho důvodu se z obr. 42 zdánlivě jeví, že v materiálu Hf-B-C-N bylo pnutí nižší

než v případě Zr-B-C-N, to je však způsobeno právě rozdílnými tlaky při přípravě vrstev.

Lze pozorovat, že zatímco vrstvy Ti-B-C-N mají tahové pnutí, vrstvy Zr-B-C-N jsou

v tlakovém pnutí a ve vrstvách Hf-B-C-N při tlaku 0,5 Pa je kompresní pnutí již tak vysoké,

že je nelze při těchto podmínkách připravit.

Porovnáme-li konvenční dc a pulzní naprašování, je zřejmé, že při pulzní depozici

vrstev Zr-B-C-N a Hf-B-C-N jsou získány vrstvy o vyšší tvrdosti a nižším pnutí

než při konvenčním dc naprašování. Vyšší tvrdost souvisí s napěťovým překmitem,

kdy na rostoucí vrstvu dopadají ionty o vysoké energii, které způsobují její denzifikaci. Nižší

pnutí ve vrstvách připravených pulzní depozicí může souviset s nižším množstvím defektů

Obr. 41: Časově zprůměrovaná rozdělovací funkce iontů Ar
+
ve směsi 95 % Ar + 5 % N2

při tlaku 0,5 Pa pro terč 55 % B4C + 45 % Hf při použití pulzního a dc zdroje. Při použití

pulzního zdroje mají ionty Ar
+
vyšší energii v důsledku kladného překmitu napětí.
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v materiálu a relaxací, k níž může docházet mezi napěťovými pulzy. U vrstev Ti-B-C-N

dochází k poklesu tvrdosti, což je způsobeno vysokým tahovým pnutím.

Obr. 42: Tvrdost a pnutí vrstev Me-B-C-N připravených dc, resp. pulzním

magnetronovým naprašováním. Vrstvy Ti-B-C-N a Zr-B-C-N byly

připraveny při tlaku 0,5 Pa a vrstvy Hf-B-C-N při 1,7 Pa.
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 6 ZÁVĚR

V této práci byly připraveny vrstvy Me-B-C-N a použitím hmotnostní spektroskopie byla

zkoumána příčina pnutí v těchto materiálech.

1. Pomocí magnetronové depozice byly připraveny tenké vrstvy Me-B-C-N. Bylo

zjištěno, že s rostoucí hmotností použitého přechodového kovu roste pnutí v materiálu.

Zatímco ve vrstvách Ti-B-C-N připravených při 0,5 Pa bylo pnutí tahové, u vrstev Zr-B-C-N

vytvořených při stejných podmínkách bylo pnutí již tlakové. V případě vrstev Hf-B-C-N bylo

při tlaku 0,5 Pa pnutí již tak vysoké, že je nebylo možné připravit, a bylo nutné zvýšit tlak.

Byla také prokázána výhoda pulzního magnetronového naprašování, jelikož byly získány

vrstvy Zr-B-C-N a Hf-B-C-N o vyšší tvrdosti a nižším pnutí než v případě konvenčního dc

magnetronového naprašování.

2. Byla objasněna příčina vysokého pnutí v materiálu obsahujícím Hf. Použitím

hmotnostní spektroskopie při konvenčním dc magnetronovém naprašování bylo zjištěno,

že dochází k růstu energie iontů Ar
+
, které majoritně vznikají ionizací atomů Ar odražených

od terče, s rostoucí hmotností přechodového kovu na terči. V případě Hf na terči mají tedy

odražené částice nejvyšší energii, což znamená vyšší energii dodanou do vrstev Hf-B-C-N

při jejich růstu, a tím i vyšší pnutí, oproti vrstvám Zr-B-C-N a Ti-B-C-N.

Při pulzním naprašování nebylo možné objasnit příčinu vysokého pnutí v materiálu

na bázi Hf, jelikož na rozdělovací funkce má výrazný vliv překmit napětí do kladných hodnot,

tzv. overshoot, který zcela zastínil vliv odrazu částic.

3. Byl prozkoumán vliv depozičních parametrů. Při konvenční dc i pulzní magnetronové

depozici bylo prokázáno, že s rostoucím tlakem klesá energie iontů Ar
+
. V případě pulzního

naprašování byla také pozorována závislost na výkonu, což souvisí s overshootem, který je

dán reálnou složkou impedance.
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