# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Oponentem

Jméno diplomanta: Bc. Veronika Šimová

Garantující katedra: KFY

Název diplomové práce: *Vliv energie částic na vlastnosti vrstev Me-B-C-(N) připravených reaktivní magnetronovou depozicí*

Předmět hodnocení Nadpr Prům Podpr
1 Jazyková a grafická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Soulad práce se standardem pro psaní odborného textu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost konečných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Obsažnost práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy: Výborná práce, dobře zpracovaná ve všech kapitolách, s velmi pečlivým rozbořem současného stavu problematiky, zabývající se aktuální tematikou přípravy nových materiálů na bázi systému Me, B, C a N, se zaměřením na mechanické vlastnosti vrstev a s využitím hmotnostní spektroskopie plazmatu, předpokládající velmi náročnou experimentální práci . Diplomová práce má předepsané standardní členění a výbornou grafickou úpravu, s minimem překlepů či chyb.</p> <p>Dotazy: 1) Vysvětlíte zdvojené popisy píků hmotnostních spekter. Jestliže se jedná o překrývání signálů od různých iontů, je možné jejich odseparování? 2) Vysvětlíte podrobněji působení překmitu napětí na konci záporného pulzu na energii iontů. Má stejný vliv na energii také překmit napětí na počátku pulzu? Jak je možné, že stejný jev existuje i bez překmitů u dc magnetronu (obr. 38) Podle obr. 41 mají ionty při pulzech vyšší energii než u dc – ale zdá se mi, že tomu je právě naopak... ? 3) Podle textu odst. 5.2.1. ionty argonu vznikají pouze po odrazu od terče, nebo byly speciálně detekovány pouze odražené ionty.....? Proč jsou vyšší energie iontů u terče s Hf?</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Karel Rusňák, doc., RNDr., CSc.
Pracoviště oponenta: Katedra fyziky (KFY) Západočeské univerzity v Plzni

20. 6. 2014

-----
Datum

-----
Podpis

Pozn.: Hodnocení bodu 1 – 8 nemusí mít zásadní vliv na celkové hodnocení práce.